### Le Disciple.

Mon createur veritablement cest ce que ie requieres et  
est ce en quop ie vouldroie vset et finer ma vie: et non  
pas autrement.

### Sapience.

Arauenture que ce labeur te sera au cōmencemēt dur  
et aspie. Mais bien tost apres il te griesuera peu et le  
feras legierement et voulētiers. et finablemēt y pren-  
dras plaisir se tu cōtinues en ton courage. et pour ce beau filz  
escoute et entens a moy et a mes paroles car elles feront plus  
de bien a ton ame que toutes les richesses du mōde. Ne p̄s  
pas exemple a ceulx qui sont repentans de leur bon propos  
aux quels deuotion est faillie . charite refroidee; et humble-

FAP - 29 953

obeissance abatue et crainte de dieu oubliee et ne veulent ens  
rendre a leur saluation ne cōplaire a leur crateur et au tēps  
qui viendra ilz en serōt meschās et pouures. Et assūt que tu  
lposer a bien mourir tu doibz scauoir quil est ordōne et estab-  
li a chascun hōme de recepuoir vne fois la mort co:porelle.  
Mais a bien scauoir mourir et a auoir la p̄ciēce pure et net-  
te et soy bien disposer et p̄parer a estre a toute heure prest et  
appareillie de recepuoir la mort en bon estat quāt elle viendrā  
se fault estudier assūt quelle ne puisse venir si hastuemēt que  
la personne ne soit toute prest de la recepuoir liement et pa-  
cientement. Car mort est aux bons fin de tous maux et poi-  
re et entree de tous biens. Mais on trouue maints religieux  
au iourdui qui ont passé le pas de la premiere mort: mais de  
la seconde fois que lame soit separée dauec le corps ilz n'vou-  
droient point ouir parler ne parer de cestuy monde pourtant  
qu'ilz nont pas aprins a mourir. Ilz ont degaste et follemēt  
vſe leur vie en paroles vaines et mondaines en ieux en ria-  
et en divers esbatemens. Et aucune fois en ires en noisses en  
dissentions lung avec lautere et quant leure de la mort viene  
elle les trenue mal apparillies et mal disposées pour biēmou-  
rir et leur met hois incōtinent la dolēte ame de leur corps  
et la maine aux tourmens et a la pardurable paine denser.  
Or doncques maintenant te souuienne dung hōme qui est  
au lit et a leure de la mort: et sap cōme sil partast a top sus  
le point de la mort.

¶ Want le disciple ouit celle exēple : il print a soubstaire  
son cuer et son entendemēt de toutes choses mondai-  
nes et terrienes et tantost cōsidera la semblāce de lōme qui  
tācost vouslēt mourir en la maniè q dame sapiēce lui auoit  
dit i deuse. Lois lui vint vne visiō q il devoit deuāt lui vng iē-  
ne iuuencel q estoit surp̄ins du mal de la mort: a lui cōuint